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（於香港註冊成立之有限公司）

（股份代號：216）

截 至 二 零 零 四 年 三 月 三 十 一 日 止 年 度 之 業 績 公 佈

業績
建業實業有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然宣佈，本公司及其附屬公司（「本
集團」）截至二零零四年三月三十一日止年度之經審核綜合業績與上年度之比較數字
載列如下：

二零零四年 二零零三年
（重列）

附註 港幣千元 港幣千元
營業額 2 1,685,089 1,447,896
銷售成本 (1,551,886) (1,201,172)

溢利總額 133,203 246,724
其他經營收入 24,813 30,830
銷售及分銷費用 (70,286) (52,506)
行政開支 (185,456) (149,807)
重估投資物業之盈餘 184,355 －
回撥發展中物業之撥備 9,345 －

經營溢利 2及 3 95,974 75,241
財務費用 4 (34,168) (12,899)
出售附屬公司之盈利 1,394 －
視作出售一間附屬公司部份權益之虧損 (56,242) －
於過往年度收購聯營公司產生
　之商譽減值虧損 － (10,394)
回撥附屬公司之負商譽 58,511 －
所佔聯營公司業績 (9,319) (243,433)
所佔共同控制實體業績 5 90,694 4,458
撇銷予共同控制實體之貸款 (84,488) －

除稅前溢利／（虧損） 62,356 (187,027)
稅項支出 6 (4,126) (13,876)

未計少數股東權益前溢利／（虧損） 58,230 (200,903)
少數股東權益 (44,274) (4,548)

本年度溢利／（虧損）淨額 13,956 (205,451)

股息 11,027 11,027

每股盈利／（虧損） 7
基本 2.53仙 (37.26仙)
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附註：

1. 採納經修訂之會計實務準則（「會計實務準則」）

會計實務準則第 12號（經修訂）「所得稅」於本年度財政報告首次生效，並規定了新的會計方法
計算及披露準則。

此項經修訂會計實務準則對該財政報告構成之主要影響載列如下：

(a) 用作計算稅項之資本減免與用作財務申報之折舊兩者之差異以及其他應課稅及可扣減之項
目因暫時性時差所產生之遞延稅項資產及負債一般會全數作出撥備，而以往遞延稅項僅在
遞延稅項資產或負債有可能於可見將來變現時就該等時差而獲確認入賬；

(b) 因收購一間附屬公司而產生之公平價值調整之遞延稅項已獲確認入賬；及

(c) 遞延稅項資產僅就可能有足夠未來應課稅溢利以抵銷就本期間／過往期間產生之稅項虧損
獲確認入賬。

基於會計實務準則第 12號（經修訂）並無任何特定過渡安排之規定，新會計政策已以追溯方式
應用。

該會計政策之變動使本集團分別於二零零四年及二零零三年三月三十一日之遞延稅項負債增加
港幣13,607,000元及港幣17,648,000元，以及遞延稅項資產增加港幣2,900,000元及港幣4,913,000元。
該變動亦使本集團於二零零四年三月三十一日及二零零三年三月三十一日之其他淨資產分別增
加港幣 1,147,000元及港幣 1,376,000元，而本集團於二零零四年三月三十一日及二零零三年三月
三十一日之資本儲備則分別減少港幣 6,128,000元及港幣 7,694,000元。因此，於截至二零零四年
三月三十一日止年度之綜合股東應佔溢利淨額已增加港幣233,000元，而截至二零零三年三月三
十一日止年度之綜合股東應佔虧損淨額已減少港幣 165,000元。於二零零三年及二零零二年四月
一日之綜合保留溢利則分別減少港幣 3,665,000元及港幣 3,830,000元。

2. 分類資料

本集團按業務分類之營業額及經營溢利貢獻，以及按地域分類之營業額分析如下：

按業務分類

建築業務 成衣業務 物業發展業務 物業投資業務 其他 綜合
二零零四年 二零零三年 二零零四年 二零零三年 二零零四年 二零零三年 二零零四年 二零零三年 二零零四年 二零零三年 二零零四年 二零零三年

（重列） （重列） （重列） （重列） （重列） （重列）
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

營業額 732,414 874,936 632,989 570,960 263,167 － 50,197 － 6,322 2,000 1,685,089 1,447,896

分類業績 29,833 36,056 (95,868 ) 26,192 (57,102 ) － 212,870 － 1,600 1,897 91,333 64,145

投資收入淨額 6,061 16,375
未分配公司開支 (1,420 ) (5,279 )

經營溢利 95,974 75,241
財務費用 (34,168 ) (12,899 )
出售附屬公司之盈利 1,394 －
視作出售一間附屬公司部份
　權益之虧損 (56,242 ) －
於過往年度收購聯營公司
　產生之商譽減值虧損 － (10,394 )
回撥附屬公司之負商譽 58,511 －
所佔聯營公司業績 － － (2,077 ) (1,655 ) － － － － (7,242 ) (241,778 ) (9,319 ) (243,433 )
所佔共同控制實體業績 － － 4,434 4,458 86,260 － － － － － 90,694 4,458
撇銷予共同控制實體之
貸款 － － － － (84,488 ) － － － － － (84,488 ) －

除稅前溢利／（虧損） 62,356 (187,027 )
稅項支出 (4,126 ) (13,876 )

未計少數股東權益前
溢利／（虧損） 58,230 (200,903 )

少數股東權益 (44,274 ) (4,548 )

本年度溢利／（虧損）淨額 13,956 (205,451 )
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按地域分類
營業額

二零零四年 二零零三年
（重列）

港幣千元 港幣千元

香港 1,014,237 888,934
北美洲 409,808 301,230
歐洲 240,217 248,469
其他 20,827 9,263

1,685,089 1,447,896

3. 經營溢利

經營溢利已扣除下列各項：

二零零四年 二零零三年
（重列）

港幣千元 港幣千元

物業、廠房及設備之折舊
自置資產 47,656 44,670
根據租購合約持有之資產 1,253 2,500

48,909 47,170
減：撥作工程合約成本之金額 (3,879 ) (3,658 )

45,030 43,512

僱員成本（包括董事酬金） 206,980 181,135
減：撥作工程合約成本之金額 (70,771 ) (62,036)

136,209 119,099

永久紡織品出口配額之攤銷 － 2,185
證券投資之未變現虧損 － 831

及已計入：

證券投資之未變現收益 123 －
非上市證券投資之利息收入 1,227 14,100
銀行利息收入 2,490 1,447
其他利息收入 1,451 681
非上市證券投資之股息收入 361 435

4. 財務費用

二零零四年 二零零三年
（重列）

港幣千元 港幣千元

利息：
須於五年內全數償還之銀行貸款 47,158 12,606
須於五年後全數償還之銀行貸款 1,820 －
須於五年內全數償還之其他貸款 97 －
租購合約 117 293

49,192 12,899

減：撥作物業發展項目成本之金額 (15,024 ) －

34,168 12,899
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5. 所佔共同控制實體業績
二零零四年 二零零三年

（重列）
港幣千元 港幣千元

所佔經營溢利 6,206 4,458
股東免除之貸款 84,488 －

90,694 4,458

於本年度內，本集團之一間非全資附屬公司及其合營企業夥伴已撇銷來自共同控制實體而不可
收回之股東貸款。其中港幣 84,488,000元已確認為共同控制實體之貨款撇銷，而相應之進賬額
港幣 84,488,000元已確認為所佔共同控制實體之溢利。

6. 稅項支出
二零零四年 二零零三年

（重列）
港幣千元 港幣千元

香港利得稅
　本年度 7,971 11,361
　過往年度之超額撥備 (24 ) (360 )

7,947 11,001
其他地區 2,947 －

10,894 11,001
遞延稅項（撥回）／支出 (7,657 ) 395

3,237 11,396
所佔聯營公司稅項 853 2,425
所佔共同控制實體稅項 36 55

4,126 13,876

香港利得稅乃根據本年度估計應課稅溢利以稅率 17.5%（二零零三年： 16%）作出撥備。其他地
區稅項乃根據該地區當時適用之稅率計算。

7. 每股盈利／（虧損）

每股基本盈利／（虧損）乃根據年內溢利淨額港幣 13,956,000元（二零零三年：經重列虧損淨額港
幣 205,451,000元）及年內已發行股份 551,368,153股（二零零三年： 551,368,153股）計算。

由於行使本集團之聯營公司之尚未被行使購股權僅會增加持續經營日常業務之每股盈利（二零
零三年：減少每股虧損），因此並無呈列攤薄後每股盈利（二零零三年：每股虧損）。

8. 比較數字

誠如附註 1之所述，由於年內採納會計實務準則第 12號（經修訂），財政報告中若干項目及結餘
之會計處理及呈列方式已根據新規定而修訂。因此，若干比較數字已重列及重新分類，以符合
本年度之呈列方式。

股息
董事會建議向於二零零四年九月八日名列本公司股東名冊之股東派發截至二零零四年
三月三十一日止年度之末期股息每股 2仙（  二零零三年：2仙）。預期股息支票將於二
零零四年九月十七日或之前寄發予股東。

暫停辦理股份過戶登記手續
本公司將於二零零四年九月三日至二零零四年九月八日之期間（  首尾兩天包括在內）
暫停辦理股份過戶登記手續。股東如欲享有末期股息，務請於二零零四年九月二日下
午四時三十分前將所有過戶文件連同有關股票送交登捷時有限公司，地址為香港灣仔
告士打道 56號東亞銀行港灣中心地下。
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購買、出售或贖回可換股債券及證券
漢國置業有限公司（「漢國」）之一間全資附屬公司所發行之 10厘可換股保證債券（「債
券」）已於年內按其面值全部贖回，詳情如下：

日期 債券之本金額
港幣元

二零零三年四月二十二日 159,000,000
二零零三年五月二十一日 141,000,000

300,000,000

漢國於二零零三年五月二十一日已成為本公司之附屬公司。

除上述所披露者外，本公司或其任何附屬公司於本年度內概無購買、出售或贖回本公
司之證券。

最佳應用守則
董事會認為本公司於截至二零零四年三月三十一日止年度內已遵守香港聯合交易所有
限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載列之最佳應用守則，惟非執行董事
並無特定之聘任年期，但彼等須按本公司組織章程細則所載之規定於本公司股東週年
大會上輪值告退。

管理層之討論及分析

流動資金及財務資源

於二零零四年三月三十一日，本集團之計息債務總額為港幣1,870,000,000元（二零零三
年：港幣 307,000,000元）。債務總額中 29%須於一年內償還。

本集團持有之現金總額為港幣466,000,000元（二零零三年：港幣205,000,000元）。於年終，本
集團已承諾但未動用之銀行信貸總額約為港幣700,000,000元。

計息債務總額之增加主要為自二零零三年五月起，漢國由一間聯營公司轉為本集團之
一間非全資附屬公司。因此，於年終，漢國之計息債務總額共港幣 1,590,000,000元已
計入本集團之資產負債表內。

於二零零四年三月三十一日，本集團按計息債務總額與資產總額計算之負債比率為48%
（二零零三年： 20%）。漢國作為一間獨立上市公司，可自行籌集資金而無須本公司之
協助。假設漢國如過往年度按權益法計算被列作聯營公司，本集團於年終之備考負債
比率將為 17%。

融資及財務政策

本集團採取審慎之融資及財務政策。盈餘資金以現金存放於主要銀行。貸款主要以港
幣及美元計算，並按浮動利率計算利息。

資產抵押

本集團以於二零零四年三月三十一日賬面總值港幣 2,283,000,000元之若干存貨、貿易
債項、銀行結餘、物業及一間聯營公司之股份，以及一間附屬公司之股份作為銀行信
貸之抵押。

或然負債

於二零零四年三月三十一日，本集團就共同控制實體所動用之銀行信貸提供擔保而產
生之或然負債為港幣 110,000,000元，而就附追索權之貼現票據而產生之或然負債為港
幣 6,000,000元。
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本集團在業務過程中牽涉若干法律訴訟或索償及就若干評稅事宜有所爭議。經考慮專
業人士意見後，本集團認為該等訴訟、索償及評估欠缺有效理據，因此並無在財政報
告內作出撥備。

僱員及酬金政策

本集團（不包括其聯營公司及共同控制實體）於二零零四年三月三十一日共聘用約2,800
位僱員。酬金乃參照市場情況及按有關僱員之資歷及經驗釐定。除每年調整薪金外，
更會按個別僱員之表現而發放酌情花紅。本集團亦為合資格僱員提供其他福利，包括
醫療保險、公積金、個人意外保險及教育津貼。

綜合業績
本集團於年內之營業額及溢利淨額分別為港幣1,685,000,000元（二零零三年：港幣1,448,000,000
元）及港幣 14,000,000元（二零零三年：經重列之虧損港幣 205,000,000元）。

於二零零三年五月，漢國透過本公司包銷漢國之未獲認購之供股股份，已由一間聯營
公司轉而成為附屬公司。本年度之營業額有所上升，主要由於漢國之營業額已計入綜
合業績所致。

由於去年第四季之物業市場大幅回升，漢國於本年度之業績因而受惠於回撥以往年度
之物業撥備，而並非如上年度一樣須要為物業提供撥備。因此，本集團於年內整體均
錄得溢利。

業務回顧

物業

誠如上年度年報所披露，本公司透過其作為漢國供股包銷商之身份，於二零零三年五
月將其於漢國之持股量由 47%增至 69%。本公司按低於公平資產值之價格收購漢國股
份，導致產生負商譽。本年度已撥入損益賬之負商譽達港幣59,000,000元（二零零三年：
無）。

於二零零四年二月二十五日，本公司訂立一項以先舊後新方式進行之配售安排，按每
股港幣1.65元之價格配售 66,700,000股漢國股份予獨立投資者。配售為漢國籌得現金淨
額港幣 107,000,000元，以用作一般營運資金。以先舊後新方式進行配售後，本公司於
漢國之持股量由 69%攤薄至 58%，本公司所佔漢國資產淨值亦相應減少，因而被視作
出售一間附屬公司部份權益而產生虧損港幣 56,000,000元。

在中央政府推行措施改善本地經濟下，物業市場於去年第四季大幅回升。漢國於年內
錄得營業額港幣331,000,000元（二零零三年：港幣474,000,000元）及溢利淨額港幣134,000,000
元（二零零三年：經重列虧損淨額港幣479,000,000元）。漢國得以轉虧為盈，主要由於
回撥物業撥備，以及於過去兩年所購入之物業之增值所致。如欲瞭解有關詳情，請參
閱漢國之末期業績公佈。

建築

於回顧年內，建造業之經營環境仍然困難。由於物業市場放緩，導致建造工程減少，
本集團在地基業務方面之營業額減至港幣 387,000,000元（二零零三年：港幣500,000,000
元）。本年度溢利淨額為港幣22,000,000元（二零零三年：港幣 26,000,000元），主要因本
集團有效控制項目成本所產生。為應付艱難之經營環境，本集團精簡建造業務之架構，
並將業務主要集中於政府維修工程，營業額維持港幣 345,000,000元（二零零三年：港
幣 375,000,000元），與去年相若。

成衣

成衣部經歷了艱辛的一年。非典型肺炎疫症爆發妨礙行政人員到海外公幹以取得生產
訂單。本集團成衣業務之整體營業額為港幣633,000,000元（二零零三年：港幣571,000,000
元），並錄得虧損淨額港幣 96,000,000元（二零零三年：溢利淨額港幣 20,000,000元）。



建業實業有限公司

建業實業有限公司
14-7-2004

7

出現龐大虧損主要由於本集團在印尼的廠房營運因嚴苛之勞工法例以及印尼貨幣表現
強勁使眾多廠房倒閉所致。本集團主要廠房之工人數目已由高峰期之 2,600名縮減至目
前之 900名，使本集團需要將大部份客戶訂單外判。外判商拖延生產、低劣之品質監
控導致物料浪費，並引致空運費用及訂單取消等以往未曾發生之情況。董事會已採取
行動重組印尼全體管理層隊伍，並將其在雅加達之生產線遷移至工人薪金較低之Sukabumi
郊區兩間較細之廠房。重置本集團主要生產設備產生龐大開支及遺散支出，有關支出
造成整體虧損。於本文撰寫之時，新管理層隊伍已控制有關情況，並保證重大虧損之
情況不會於來年出現。

本集團於其他地區之成衣業務於本年度繼續錄得盈利。

貿易

本公司之聯營公司建聯集團有限公司（「建聯」）從事塑膠、化工原料及工業產品貿易。
建聯於截至二零零三年十二月三十一日止年度之表現持續改善。在塑膠及化工原料之
營業額增長所帶動下，建聯錄得營業額港幣853,000,000元（二零零三年：港幣828,000,000
元），經營業績方面則為收支平衡。所錄得港幣 28,000,000元（二零零三年：經重列港
幣 59,000,000元）之虧損，主要由於以權益會計法計算之聯營公司虧損達港幣 5,500,000
元及就資產減值作出非現金撥備合共港幣 25,000,000元所致。

業務回顧

全球經濟持續復甦。杜瓊斯工業平均指數及納斯達克指數現時分別約為10,400點及2,000
點，而本人於二零零三年七月十五日發表上一份年報時為 9,200點及1,750點。然而，論
者一般認為，當通脹低企而經濟正值復甦期間，聯邦儲備局將不會積極推高利率。美
國聯邦儲備局已宣佈加息25點子，以終止其長期低息期，然而，香港銀行並沒有跟隨。

本港方面，中央政府採取措施支持本地經濟，使其得以持續改善。近月當局已調高全
年本地生產總值增幅至 6%，通縮率則降至 0.1%。失業率亦由去年之 8.6%下降至現時之
7%。由於市場氣氛好轉，物業市道大幅反彈。以上各種正面因素均顯示經濟正在復
甦。由於內地經濟持續發展迅速並提供大量商機，而香港與內地之經濟關係愈趨密切，
因此目前經濟好轉之情況應可持續下去。

鑑於中央政府推行措施，放寬香港公司參與泛珠三角地區基建發展之限制，本集團將
於未來數年憑籍其人力資源及專業知識，積極在內地尋求商機。董事會預期本地及全
球經濟將持續改善，將有利營商環境，本集團旗下公司於來年將可取得更佳之業績。

於聯交所之網頁披露全年業績資料
本集團截至二零零四年三月三十一日止年度之業績公佈，包括上市規則附錄十六第45(1)
至 45(3)段規定之所有資料，將於短期內於香港聯合交易所有限公司之網頁上發放。

承董事會命
王世榮
主席

香港，二零零四年七月十三日

於本公佈日期，本公司之董事會成員包括王世榮先生、王查美龍女士、范仲瑜先生、
馮文起先生、楊國雄先生、王忠椏先生及王敏剛先生。

請同時參閱本公佈於經濟日報二零零四年七月十四日刊登的內容。


